

Marek Szymula

Sprawozdanie z Sympozjum
"Duchowość kapłańska i zakonna
trzeciego tysiąclecia"
zorganizowanego przez Sekcję
Teologii Duchowości Uniwersytetu
Kardynała Stefana Wyszyńskiego,
Warszawa 09 maja 2001 r.

Studia Theologica Varsaviensia 40/1, 181-184

2002

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

KS. MAREK SZYMULA

**SPRAWOZDANIE Z SYMPOZJUM
„DUCHOWOŚĆ KAPŁAŃSKA I ZAKONNA
TRZECIEGO TYSIĄCLECIA” ZORGANIZOWANEGO
PRZEZ SEKCJĘ TEOLOGII DUCHOWOŚCI
UNIwersYTETU KARDYNAŁA STEFANA WYSZYŃSKIEGO.
WARSZAWA 09 MAJA 2001 R.**

W dniu 09 maja 2001 roku odbyło się sympozjum *Duchowość kapłańska i zakonna Trzeciego Tysiąclecia* zorganizowane przez ks. prof. dr hab. Stanisława Urbańskiego, kierownika Sekcji Teologii Duchowości Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Współorganizatorami sympozjum byli: Komisja Duchowieństwa Konferencji Episkopatu Polski z przewodniczącym ks. bp. dr. Andrzejem Suskim (Toruń) oraz Komisja Instytutów Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego Konferencji Episkopatu Polski z przewodniczącym ks. bp. dr. Edwardem Samselem (Ełk).

Księża Biskupi stojący na czele wspomnianych Komisji jako współorganizatorzy spotkania osobiście wzięli w nim udział jak również zaproszeni dostojni prelegenci: J. E. ks. abp dr Stanisław Nowak, Metropolita Częstochowski, ks. bp dr Jan Wątroba (Częstochowa), ks. bp dr Józef Szamocki (Toruń), ks. bp dr Władysław Bliń (Witebsk – Białoruś) oraz siostra Krystyna Dębowska (Franciszkanica od Cierpiących, Warszawa).

Sympozjum otworzył ks. prof. dr hab. Stanisław Urbański, twórca i kierownik Sekcji Teologii Duchowości UKSW, który w imieniu Rektora uczelni oraz własnym powitał licznie przybyłych uczestników. Ks. prof. dr hab. Stanisław Urbański zwrócił uwagę na bogate nauczanie posoborowego magisterium Kościoła dotyczące duchowości kapłańskiej oraz duchowości osób konsekrowanych. Rozpoczynające się trzecie tysiąclecie chrześcijaństwa stawia przed osobami, ze szczególnego względu poświęconymi Bogu, nowe zadania i kreśli horyzonty rozwoju ich duchowości. Ta perspektywa domaga się rzetelnej podbudowy teologicznej zakonienionej w przeszłości i jednocześnie otwartej na nowe znaki czasu.

Pierwszym prelegentem był J.E. ks. bp dr Andrzej Suski, przewodniczący Komisji Duchowieństwa Konferencji Episkopatu Polski. Wygłosił on referat pt. *Prio-*

rytety duchowości kapłana Trzeciego Tysiąclecia. Prelegent na początku swej wypowiedzi ukazał podstawy duchowości kapłańskiej w oparciu o adhortację apostolską Jana Pawła II *Pastores dabo vobis* a następnie w oparciu o list apostolski Jana Pawła II *Novo Millennio Ineunte* przedstawił chrystocentryczne perspektywy formacji kapłańskiej. Program duchowej formacji skupia się na osobie Jezusa Chrystusa, którego kapłani mają poznawać, miłować i naśladować. Kapłan Trzeciego Tysiąclecia – jak podkreślił ks. Biskup – winien odkrywać swoją tożsamość w sakramentalnym upodobnieniu do Chrystusa Kapłana, Głowy i Pasterza Kościoła, winien również uświadamiać swoje szczególne powołanie do świętości wynikającej z misji i posługi duszpasterskiej ożywianej miłością pasterską. Na drodze kapłańskiej świętości zasadniczą rolę odgrywa modlitwa, która według Ojca Świętego, staje się podłożem pedagogiki świętości (NMI 32). Dlatego kapłani winni nieustannie odnawiać swoje życie modlitwy poszukując autentycznego, osobowego spotkania z Jezusem, ufnej rozmowy z Ojcem oraz głębokiego doświadczenia Ducha Świętego. Podobnie wysiłku formacyjnego domaga się życie sakramentalne i żywy kontakt ze Słowem Bożym. Z tych źródeł wypływa gorliwość misyjna i duch komunii kościelnej.

Jako drugi w programie Sympozjum głos zabrał J. E. ks. bp dr Józef Szamocki, biskup pomocniczy toruński. Wygłosił referat pt. *Nowe perspektywy rozwoju duchowości kapłana diecezjalnego – formacja w Instytucie Świeckim Kapłańskim.* Ks. Biskup w swoim wystąpieniu przybliżył sposób życia i formacji kapłanów diecezjalnych w instytucjach świeckich. Dokonał tego w oparciu o konstytucje instytutu świeckiego kapłanów *Misjonarzy Królestwa Chrystusa* ukazując podstawy i priorytety kapłańskiej formacji początkowej, pogłębiającej oraz permanentnej.

Kolejny prelegent J. E. ks. bp dr Jan Wątróba wygłosił referat pt. *Wzajemne relacje kapłanów i wiernych świeckich w procesie dojrzewania duchowego.* Ks. Biskup na początku referatu podkreślił, iż natura i misja kapłaństwa służebnego ma charakter relacyjny. Do podstawowych odniesień kapłana należy relacja do Trójcy Świętej i do poszczególnych Osób Boskich stanowiąca podstawę dla tożsamości kapłańskiej. Z tą więzią łączy się ściśle relacja z Kościołem, której podstawy ukazane zostały przez Prelegenta w oparciu o adhortację Jana Pawła II *Christifideles laici*. Następnie ukazane zostały podstawy jedności kapłanów ze wspólnotą wiernych oraz jej pomocnicza rola w duchowej formacji duszpasterza.

Po pierwszej części obrad, sprawowana była Msza św. koncelebrowana pod przewodnictwem J. E. ks. abp. dr. Stanisława Nowaka, metropolity częstochowskiego. Po Mszy św. oraz przerwie obiadowej rozpoczęły się obrady drugiej części Sympozjum.

Jako pierwszy po przerwie zabrał głos J. E. ks. bp dr Edward Samseł przewodniczący Komisji Instytutów Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia

Apostolskiego Konferencji Episkopatu Polski. Wygłosił on referat pt. *Istotne elementy duchowości osoby konsekrowanej – perspektywa na Trzecie Tysiąclecie*. Swoje wystąpienie oparł Prelegent na analizie dwóch dokumentów Jana Pawła II: *Vitae consecrata* oraz *Novo Millennio Ineunte*, w których Ojciec Święty ukazuje życie konsekrowane jako doświadczenie „zachwytu nad obliczem Jezusa”. Ks. Biskup zwrócił uwagę, iż Ojciec Święty tak jak zadał kontemplację oblicza Chrystusa osobom konsekrowanym w adhortacji *Vita consecrata* tak całemu Kościołowi ukazał ten aspekt kultu Chrystusa w liście apostolskim *Novo Millennio Ineunte*. Następnie wskazał na istotę życia zakonnego opartego o fundamentalny wybór Boga, który wyprzedza i tłumaczy wszelkie podejmowane apostolstwo. Dlatego istotnym elementem, który ma pomóc w formacji osób konsekrowanych ma być położony akcent nie na to co one czynią, ale na to czym są osobiście. Ukazując perspektywy rozwoju duchowości osób konsekrowanych przypomniał Prelegent o podstawowym czynniku kształtującym życie zakonne jakim jest życie wspólne. W nim bowiem osoby konsekrowane mogą doświadczać szczególnej obecności Boga w „komunii słabości i przebaczenia”.

Kolejnym prelegentem była siostra Krystyna Dębowska, Franciszkanka od Cierpiących. W referacie pt. *Apostolat sióstr zakonnych w Polsce u progu Trzeciego Tysiąclecia* dokonała najpierw prezentacji statystyki dotyczącej sióstr zakonnych w Polsce a następnie wyjaśniła pojęcie apostolstwa zakonnego. W dalszej wypowiedzi ukazała apostolstwo sióstr zakonnych przez ich konsekrację, tj. profesję rad ewangelicznych oraz apostolat przez udział w komunii eklezjalnej. Następnie ukazała apostolat związany z charyzmatem różnych instytutów oraz wskazała na istotne problemy związane z przygotowaniem i formacją sióstr do podejmowania apostolstwa w Trzecim Tysiącleciu chrześcijaństwa. Kończąc siostra Krystyna Dębowska zaznaczyła, iż obecność i apostolstwo sióstr posiada niezaprzeczną wartość nie przez swoją użyteczność w działalności duszpasterskiej czy społecznej, ale przez to, że *starają się one dochować wierności Bogu i wyrażać swym życiem i działaniem pierwszeństwo Boga i dóbr przyszłych*.

Ostatnim prelegentem w ramach Sympozjum był J. E. ks. bp dr Władysław Blin, biskup witebski z Białorusi. Wygłosił referat pt. *Duchowość kapłańska i zakonna w życiu Kościoła Białoruskiego w perspektywie XXI wieku*. Swoją wypowiedź oparł na doświadczeniu Kościoła, który przeszedł burzliwe lata i z nadzieją spogląda w nowe czasy. Prelegent ukazał perspektywy rozwoju duchowości kapłanów i osób konsekrowanych poprzez pogłębianie osobistej i wspólnotowej relacji ze słowem Bożym. Ono bowiem nie tracąc nic na aktualności mimo mijających wieków wyznacza aktualne zaangażowania i nadaje kierunek podejmowanym wysiłkom duszpasterskim w duchu posłuszeństwa Bogu i Kościołowi.

Symposium zakończył i podsumował obrady jego organizator ks. prof. dr hab. Stanisław Urbaniński. Dziękując przybyłym na symposium dostojnym Prelegentom oraz wszystkim przybyłym słuchaczom jeszcze raz podkreślił doniosłość podejmowanych zagadnień. Wyraził jednocześnie nadzieję, że kolejne sympozja w Trzecim Tysiącleciu chrześcijaństwa organizowane przez Sekcję Teologii Duchowości Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego będą w dalszym ciągu promocją najnowszych badań prowadzonych w dziedzinie teologii duchowości.